ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 153 - 03 DE SETEMBRO DE 2025 032

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B2DB09F149

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Processo Administrativo Nº 065/2025.
Processo de Dispensa de Licitação Nº 90012/2025.

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Agasalhado no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21, na Justificativa da Agente de
Contratação e ainda no parecer Jurídico no Processo de Dispensa de Licitação Nº 90012/2025,
da Assessoria Jurídica deste Município datado de 03 de setembro de 2025, de que trata o DFD-
016/2025 - SMS de 20 de agosto de 2025, AUTORIZO a Prefeitura Municipal de Francisco Santos
– PI, contratar de forma direta, com DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa B DE S BORGES
COMERCIO DE GASES LTDA, CNPJ nº 38.425.303/0001-29 – IE nº 19.673.877-6, estabelecida à
Rua 12 de Outubro, nº 1119, Bairro Centro, CEP: 64.290-000, Altos –PI, fone (86) 3300-8472, e-
mail: usegasespiaui@gmail.com, para contratação de empresa especializada para aquisição de
gás oxigênio medicinal e materiais correlatos ao seu uso para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de
Francisco Santos/PI.

Contratante: Município de Francisco Santos – PI, CNPJ: 06.553.713/0001-69.
Contratada: B de S Borges Comercio de Gases LTDA, CNPJ nº 38.425.303/0001-29 – IE nº
19.673.877-6.

R$ 36.896,00 (trinta e seis mil e oitocentos e noventa e seis reais).

Fonte de Recurso: 500.

Em cumprimento ao disposto no art. 72, Parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/21, determino
a publicação desta AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE no diário oficial e sítio
eletrônico oficial, para que produzam seus jurídicos e legais feitos.

Expeça-se o Instrumento de Contrato.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Francisco Santos - PI, 03 de setembro de 2025.

_________________________________
Município de Francisco Santos/PI

JOSÉ EDSON DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JOSE EDSON DE

CARVALHO:286785243

91

Assinado de forma digital por

JOSE EDSON DE

CARVALHO:28678524391

Dados: 2025.09.03 08:34:50 -03'00'